AUTOMATIC SCREW FEEDER
ネジ自動供給器
HSF シリーズ
	 HSF-10　　HSF-17        HSF-26
	 HSF-12　　HSF-20        HSF-30
	 HSF-14　　HSF-23
取扱説明書
ご使用の前に、この説明書をよく読んでください

- 6 -
4.	 使用前の確認及び調整
4-1		 本体型式の確認
・	 使用するドライバービットは、ネジの呼び径に適した物をご使用ください。
	 レール部の表示で対応呼び径がわかります。（写真 -1）
	 レール部の表示を確認してください。
・	 本機は、注文時の型式に対応したネジ（M1.0 〜 1.7 ＜平頭＞・M2.0 〜 3.0
＜なべ頭＞）で各部の調整と確認をして出荷しています。
・	 初期状態の調整のままで大体のネジは使用可能と思われます。
	 しかし、ネジ頭の高さや頭の形状が異なった場合で、動作が正常でないと
思われる場合は、各部の再調整が必要となります。
	 その場合は以降の確認と調整を行ってください。
	 ○ ネジの投入量の確認	 ○ 刷毛の確認・調整
	 ○ 通過窓・押え板の確認・調整	 ○ レール振動の確認・調整
	 ○ ビットガイドの確認・調整	 ○ タイマーの確認・調整
	 ○ センサー電圧レベルの確認・調整
・	 本機はレールを交換して別の呼び径への対応が簡単・迅速に行えます。
	 交換した場合は、各部の微調整が必要な場合があります。
	 調整方法は別項に記述しますのでそちらもよく読んでください。
　　注意	 調整作業は電源スイッチを OFF にしてから行ってください。
レール判別シール
写真 -1
本体種類
表示
番号
呼び径
推奨ビットサイズ
ビット
先端径
先端十字
No.
HSF-01
10 M1.0
∅ 1.5
No. 0
12 M1.2
14 M1.4
17 M1.7 ∅ 1.5
20 M2.0
∅ 2.0 No. 0 or 1
HSF-02
23 M2.3
26 M2.6 ∅ 3.0 No. 1
30 M3.0 ∅ 3.2 No. 1or 2
- 7 -
4-2		 基本動作について
通常、駆動モーターは正転と逆転を約 2 秒間ずつ繰り返し、掬いブロックがレール上に使用ネジを持ち上げ続け、振動装置（ソレ
ノイド）がレール先端部に使用ネジを送り続け、ネジを取り続けることができます。
※レール上にネジが約 10 秒間送られて来ない場合、レールの振動が大きくなります（強制振動）。（振動音が大きくなりますが、
異常ではありません）さらに約 20 秒間ネジが検出されないと、動作を停止します。
この場合は、ネジが送られない原因を取り除き、電源を入れなおすか、ストッパ―を動作（取出センサー感知）させると、動作は
復帰します。
4-3　　ネジ投入量について
ネジを多く入れすぎるとネジの整列と搬送に悪い影響がでます。
下図（写真 -2）が大体の最大量です。参考にしてネジを投入してください。
・	 電源スイッチを ON-OFF させて、掬いブロックが最下限状態になるようにします。
・	 レール溝面から約 2mm ほど低い位置までネジを投入してください。
・	 この時、傾斜板の前方傾斜面が投入したネジで隠れないことを確認してください。
・	 使用中の動作をみて、必ずネジ投入量を適量にしてください。
傾斜板の前方傾斜面が見えていること
真上からの写真
写真 -2
- 8 -
4-4		 動作確認
・	 各部の調整が適当であれば、ストッパ部分にネジが移動してきます。
・	 ストッパ部分のネジを電動ドライバーで取出します。